
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 24 de março de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar o atendimento 
aos usuários de saúde das Regiões de Saúde dos Carajás e 
do Araguaia, bem como viabilizar tratamento igualitário as 
Secretarias Municipais de Saúde das respectivas regiões de 
saúde.
CONSIDERANDO a importância de se ampliar e descentralizar 
o debate sobre as Políticas Públicas de Saúde rediscutindo o 
ordenamento do acesso, a regulação e a atenção aos usuários 
do Sistema Único de Saúde e implementar o fortalecimento 
da Rede como porta de entrada para o acesso ao Sistema de 
Atenção à Saúde junto com os Conselhos Municipais de Saúde 
de abrangência das Regiões de Saúde do Araguaia e dos Carajás.
RESOLVE:
1. Aprovar a realização de 02 (dois) Fóruns da Saúde do 
Conselho Estadual de Saúde do Pará - CES/PA, conforme abaixo 
descrito.
REGIÃO DE SAÚDE SEDE DATA LOCAL
Região dos Carajás MARABÁ 18/JUNHO/2015 A DEFINIR
Região do Araguaia REDENÇÃO 19/JUNHO/2015 A DEFINIR

2. Designar que a comissão organizadora dos respectivos 
fóruns da saúde, composta pelos Conselheiros de Área das 
Regiões de Saúde (do Araguaia e dos Carajás), Conselheiros 
Estaduais Cleber Resende Santos - CTB; Pedro Gonçalves de 
Oliveira Neto - CUT; Heldon Alves da Silva - SINDSAÚDE; Maria 
Eunice Begot da Silva Dantas - SESPA; Agilson Moreira Prates 
- SINDSAÚDE; José Edmilson Oliveira Almeida - CTB e Pedro 
dos Santos Nunes - MOPS, em conjunto com a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA possam estar estruturando 
a realização dos mesmos, bem como sejam responsáveis pela 
convocação e organização do evento.
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 022 de 24 de março de 2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836445

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 63/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP, CNPJ/MF 
sob nº 01.402.400/0001-96, com sede na RUA CHÁCARA 
Nº 100 - SANTA LUZIA - JUIZDEFORA - MG - CEP: 36.030-
030, Tel: (32) 3232-4939/3232-6280, e-mail: carrilho@uai.
com.br / documentacao@cirurgicasaomateus.com  neste ato 
representado pelo Sr. CHRISPIM NEDI CARRILHO, portadora do 
RG nº M4295361 - SSP/MG e do CPF/MF nº 559.304.766-91.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO

APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 
MESES

VALOR 
UNITÁRIO R$

0208132 07 ENOXAPARINA 
40MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 0,4ML

SERINGA 
PREENCHIDA

2.000 16,56

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836458

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 65/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/05/2015 a 27/05/2016.

Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF sob nº 05.109.384/0001-07, com sede na ROD. 
Augusto Montenegro, KM 23, Nº 1331 - AGULHA - CEP: 66.811-
000 - FONE: (91) 3201-1000; 3227-2221/(91) 8118-7560 - 
E-MAIL: mmlobato@mmlobato.com.br; licitacao@mmlobato.
com.br - BELÉM - PA, neste ato representado pelo Sr. BERNADO 
FRANCISCO MAUÉS LOBATO, portador do RG nº 4862134 - 
SEGUP/PA e do CPF/MF nº 028.744.402-30.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 

MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$
412635 04 BACLOFENO 10mg 

C/20 COMPRIMIDO 5.000 0,14

0978990 05 CITALOPRAM 20MG 
C/30

COMPRIMIDO 
REVESTIDO 1.000 0,35

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836461

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 66/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob nº 
07.484.373/0001-24, com sede na RUA ALAGOAS Nº 253 - 
IPSEP - RECIFE - PE - CEP: 51.350-560 - FONE: (81) 3472-
7201 / (81) 3472-7213 - E-MAIL: licitacao@unihospitalar.com.
br , neste ato representado pelo Sr. ERICSON BRUNO DANTAS 
DE MORAIS, portador do RG nº 7565981-SDS/PE e do CPF/MF 
nº 014.355.854-45.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 

MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$

1293320 17

PEMETREXEDE 
DISSÓDICO 

500MG PÓ LIÓFILO 
INJETÁVEL

FRASCO/AMPOLA 75 1.400,00

070938-7 23 TADALAFILA 20mg COMPRIMIDO 180 20,63

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836463

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 67/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA, CNPJ/MF sob nº 
08.076.127/0006-00, com sede na Av. Segunda Avenida s/n 
quadra 1B, lote 47, Bairro: Cidade Vera Cruz, Condomínio 
Empresarial Village - Apararecida de Goiânia - GO - CEP: 74.935-
900 Tel: (84) 3209-5450 e-mail: licitacao@dhosp.com.br, neste 
ato representada pelo Sr. ANTONIO CESAR PEREIRA LIMA, 
brasileiro, casado, representante comercial, portador do RG nº 
408565 PTC/AP e do CPF/MF nº 11015152287.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 

MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$

1425315 19 PREGABALINA 
150MG CÁPSULA 600 2,45

969478 24 TANSULOSINA 
0,4mg CÁPSULA 660 2,30

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836466

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, 
CNPJ/MF sob nº 20.918.668/0001-20, com sede na RUA 
ENRIQUE SCHWERING Nº 368 - CENTRO - ERECHIM/RS - CEP: 
99.700-408 - FONE: (54) 3712-1359, e-mail: medicinali@
hotmail.com, neste ato representada pela Srª. MARITÂNIA F. 
FOLADOR, portadora do RG: 7039672964 e CPF: 636.437.740-
87.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 

MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$
0548812 06 CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO 1200 0,13

- 10 ESCITALOPRAM 
10mg COMPRIMIDOS 225 1,18

1324121 13 MEMANTINA 10MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 1.200 1,28

0194263 22 SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 1.200 0,62

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836467

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 70/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMECIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob nº 26.921.908/0002-02, 
com sede na SIA SUL, TRECHO 03 - LOTE 1700/1710 - GUARA - 
CEP: 71.200-03 - BRASILIA - DF - FONE: (91) 3073-3500, neste 
ato representada pela Srª. DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, 
doravante denominada COMPROMITENTE FORNECEDOR.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 

12 MESES

VALOR 
UNITÁRIO 

R$

0680699 01
ÁCIDO 

URSODESOXICÓLICO 
300MG

COMPRIMIDO 60.000 4,43

1049089 02 ARIPIPRAZOL 10 MG COMPRIMIDO 1.000 8,12
106205-0 03 ARIPIPRAZOL 15 MG COMPRIMIDO 5.000 12,18

1469819 08 EPIMASTINA HCL 0,5MG/
ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 100 35,46

1015630 14 OMALIZUMABE 150 MG PÓ 
P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO/AMPOLA 2500 1.643,62

1346920 20 RIVASTIGMINA 
HEMITARTARATO 9MG

ADESIVO 
TRANSDÉRMICO 600 10,79

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836469

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 71/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 005/SESPA/2015, Processo nº 
319549/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/05/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.891 de 22/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/06/2015 a 08/06/2016.
Empresa: ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF sob nº 
43.940.618/0001-44, com sede na Av. Morumbi, n° 8264 
- Bairro: Brooklin - São Paulo - SP Cep: 04703-002 - Tel: 11 
- 2144-6947/6934 - Email: licitacao@lilly.com , neste ato 
representada pelo Sra. JULIANA MARIA DA SILVA, portadora do 
RG nº 37189710-5 SSP/SP e do CPF/MF nº 378.296.148-06.

SIMAS ITEM MEDICAMENTO 
SOLICITADO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO P/ 12 

MESES
VALOR 

UNITÁRIO R$
876623 25 TERIPARATIDA 

250mcg/3mL AMPOLA 1000 1.670,71

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 836471


